№ 1-146/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Суровикино Волгоградской области 9 ноября 2023 г.

Суровикинский районный суд Волгоградской области

в составе: председательствующего судьи Е.В. Некрасовой,

при секретаре судебного заседания Е.Б. Минаевой,

с участием государственного обвинителя С.М. Забора,

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката С.В. Лободиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, владеющего русским языком, в переводчике не нуждающегося, со средним профессиональным образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, работающего в ООО «Габион Икс» рабочим, военнообязанного, судимого по приговору Суровикинского районного суда Волгоградской области от 14 января 2015 г. по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (2 эпизода), пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (2 эпизода) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, на основании частей 3, 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Суровикинского районного суда Волгоградской области от 17 октября 2014 г., к окончательному наказанию в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Георгиевского городского суда Ставропольского края от 26 октября 2016 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на более мягкий вид наказания - исправительные работы сроком на 11 месяцев 20 дней с удержанием 15 % из заработной платы осуждённого в доход государства; постановлением Суровикинского районного суда Волгоградской области от 13 апреля 2017 г. неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 3 месяца 11 дней в исправительной колонии строгого режима; освободившегося 12 июля 2017 г. из ФКУ «СИЗО № 3» УФСИН России по Волгоградской области по отбытии срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО5 8 августа 2023 г. в дневное время, находясь напротив своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст конопли. Достоверно зная, что каннабис (марихуана), согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является наркотическим средством, и его свободный оборот на территории РФ запрещен, у подсудимого ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Реализуя задуманное, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, с целью личного употребления, без цели сбыта, с обнаруженного им куста конопли подсудимый ФИО5 8 августа 2023 г. около 11 часов 00 минут нарвал листья и верхушечные части конопли, которые высушил, измельчил, разделил на две части и вместе с курительной трубкой поместил в полиэтиленовый пакет, который положил под водительское сиденье принадлежащего ему автомобиля ВАЗ 211440, государственный регистрационный знак 

<

***>, где хранил до 9 часов 55 минут 10 августа 2023 г., когда данное наркотическое средство каннабис (марихуана) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта № 1425-н от 12 августа 2023 г. представленное на исследование вещество массами в высушенном состоянии 9,384 г и 0,537 г является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Таким образом, в период времени с 11 часов 00 минут 8 августа 2023 г. до 9 часов 55 минут 10 августа 2023 г. подсудимый ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуанну) общим весом 9,921 г в значительном размере, поскольку постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» каннабис (марихуана) массой свыше 6,0 г относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершенном деянии признал полностью, но давать показания отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО5, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника и оглашённых в судебном заседании на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в суде, следует, что 8 августа 2023 г. в дневное время, идя домой, он заметил напротив дома в высокой траве дикорастущий куст конопли. Заметив указанный куст, он решил попробовать его высушить и покурить, так как иногда курит коноплю. В дневное время около 11 часов 00 минут он, подойдя к указанному кусту конопли, растущему напротив его дома по адресу: 

<

адрес>, сорвал несколько верхушек с листьями. Далее принес их во двор своего дома, высушил, перетер и ссыпал в прозрачный полиэтиленовый пакет. При этом небольшую часть указанного вещества поместил в газетный сверток, который положил в этот же пакет вместе с имеющейся у него курительной трубкой. Он отделил часть вещества для того, чтобы если понадобится, то он мог бы его легко взять для личного употребления. Пакет с наркотическим средством марихуана и курительной трубкой спрятал под переднее сиденье своего автомобиля ВАЗ 211440 с государственным регистрационным знаком №, так как думал, что там его никто не найдет. После этого указанную коноплю не доставал. Далее 9 августа 2023 г. в ночное время распивал спиртные напитки. Утром 10 августа 2023 г. на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 211440 с государственным регистрационным знаком № поехал по делам, находясь при этом в состоянии сильного алкогольного опьянения. Двигаясь по улице, он съехал в кювет и левым крылом зацепил фрагмент бетонного столба, помяв левую фару, левое переднее крыло и капот с левой стороны. Так как рядом никого не было, и он никому вреда не причинил, а автомобиль, несмотря на повреждения, работал исправно, он решил поехать домой. Подъезжая к своему дому по адресу: 

<

адрес>, он увидел, что у его дома находится автомобиль участкового, рядом с которым находились участковые Свидетель №1 и Свидетель №2, а также житель 

<

адрес> ФИО21 Увидев их, он свернул на обочину дороги у своего дома, остановился и вышел из автомобиля. Участковые подошли, представились и спросили, употреблял ли он спиртное. ФИО5 ответил, что пил, а потом поехал на автомобиле по делам. Почти сразу к ним подошел неизвестный мужчина, как позднее он узнал от сотрудников полиции, это был Свидетель №4. Он подошел к ним, поздоровался и спросил, что случилось. Пока они разговаривали, подъехали сотрудники ОГИБДД. Они предложили ФИО2 К.А. и Свидетель №4 присутствовать понятыми при составлении протоколов. ФИО2 К.А. и Свидетель №4 согласились. Сотрудники ОГИБДД попросили ФИО5 предъявить документы на автомобиль. Он хотел достать документы из бардачка, поэтому он вместе с сотрудниками полиции и понятыми подошел к автомобилю ВАЗ 211440 с государственным регистрационным знаком № примерно в 09 часов 55 минут 10 августа 2023 г. Он открыл левую переднюю дверь автомобиля и хотел достать документы. В это время полицейские спросили, что за сверток лежит у него возле сиденья. Посмотрев вниз увидел, что полиэтиленовый пакет с марихуаной и курительной трубкой, который он положил под водительское сиденье вечером 8 августа 2023 г. лежит сбоку от сиденья. Он думает, что он выпал из-под сиденья в тот момент, когда врезался во фрагмент столба. Он сразу сказал, что в пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которое он хранил под сиденьем автомобиля для личного пользования. В присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия пакет с принадлежащим ему наркотическим средством и курительной трубкой был изъят, упакован и опечатан. Он был ознакомлен с данным протоколом и в нем расписался. Он пояснял в присутствии понятых, что данная конопля принадлежит ему, и хранил он её для личного употребления. Сбывать данную коноплю не намеревался. Также в дальнейшем в отношении него сотрудниками ГИБДД был составлен административный протокол по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 21 августа 2023 г. он в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №4 показал полицейским место, где 8 августа 2023 г. сорвал коноплю для личного употребления у нежилого домовладения, расположенного напротив дома. 

Оглашённые показания подсудимый ФИО5 подтвердил в судебном заседании.

Кроме полного признания подсудимым вины, виновность ФИО5 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается оглашёнными показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем.

Показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что, являясь участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Суровикинскому району, 10 августа 2023 г. он совместно с УУП Свидетель №2 находился на своем административном участке, расположенном в 

<

адрес>. Они передвигались на служебном автомобиле, оборудованном светографической окраской и имеющем соответствующие надписи. После 9 часов 00 минут от граждан поступило сообщение, что ФИО5, проживающий по адресу 

<

адрес>, передвигается на своем автомобиле ВАЗ 21440 с государственным номером № в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они позвонили сотрудникам ГИБДД и, проехав по улицам 

<

адрес>, подъехали к домовладению ФИО5 по вышеуказанному адресу, чтобы посмотреть, находится он дома или нет. С ними в автомобиле был ФИО2 К.А., которому предложили проехать в качестве понятого. Остановившись у домовладения ФИО5, увидели, что он на своем автомобиле двигается навстречу. Левая передняя часть автомобиля имела повреждения. Увидев сотрудников полиции, он свернул на обочину дороги у своего дома примерно в 9 часов 45 минут и, остановившись, вышел из своего автомобиля и подошел к ним. Он (свидетель) сразу созвонился с сотрудниками ГИБДД, пояснив, где они находятся. У ФИО5 были явные признаки алкогольного опьянения. В это время к ним подошел житель 

<

адрес> Свидетель №4, и практически сразу подъехали сотрудники ОГИБДД. Они предложили Свидетель №4 и ФИО2 присутствовать при оформлении документов в качестве понятых. После этого сотрудники ГИБДД попросили ФИО5 предъявить документы. ФИО5, подойдя к своему автомобилю около 9 часов 55 минут, открыл водительскую дверь, и все увидели, что у него рядом с сиденьем с левой стороны лежит прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой. Они спросили его, что это за пакет. Он в присутствии понятых пояснил, что в пакете находится курительная трубка и наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личных нужд. После этого он (свидетель) сделал сообщение в дежурную часть, а Свидетель №2 в присутствии понятых составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял прозрачный полиэтиленовый пакет с находящейся в нем массой растительного происхождения с характерным запахом конопли, курительной трубкой и газетным свертком, в котором также находилось небольшое количество массы растительного происхождения с характерным запахом конопли. Горловина пакета была перевязана капроновой нитью и опечатана в присутствии понятых. Все присутствующие были ознакомлены с протоколом и в нем расписались. ФИО5 пояснил, что коноплю хранил для личного употребления. Далее сотрудники ГИБДД оформили в отношении ФИО5 административный материал по статье 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 21 августа 2023 г. он (свидетель), пригласив в качестве понятых жителей 

<

адрес> Свидетель №5 и Свидетель №4, прибыл к домовладению ФИО5 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в присутствии понятых попросил ФИО5 показать место, где тот сорвал коноплю. ФИО5, перейдя через дорогу, указал место на обочине дороги, напротив своего дома, в высокой травянистой растительности, где он 8 августа 2023 г. обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого сорвал верхушечные части, которые в дальнейшем принес домой, высушил, перетер, сложил в пакет и хранил под сиденьем своего автомобиля до 10 августа 2023 г. для личного употребления. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все присутствующие были ознакомлены, в нем расписались.

Показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что он служит в ОМВД России по Суровикинскому району в должности участкового уполномоченного полиции, 10 августа 2023 г. совместно с УУП Свидетель №1 находился в 

<

адрес>. После 9 часов 00 минут от граждан поступило сообщение, что ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, передвигается на своем автомобиле ВАЗ 21440 с государственным номером № в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они, созвонившись с сотрудниками ГИБДД, на служебном автомобиле с соответствующей светографической окраской проехали по улицам 

<

адрес> и, никого не обнаружив, подъехали к домовладению ФИО5, чтобы посмотреть, находится он дома или нет. С ними в автомобиле был ФИО2 К.А., которому предложили проехать в качестве понятого. Остановившись у домовладения ФИО5, они вышли из автомобиля и увидели, что ФИО5 на своем автомобиле двигается им навстречу. Левая передняя часть автомобиля имела повреждения левой фары, левой части капота и левого переднего крыла. Увидев их, ФИО5 сразу свернул на обочину дороги и, остановившись, вышел из своего автомобиля. У него были явные признаки алкогольного опьянения - неустойчивость позы, запах алкоголя изо рта. ФИО5 подошел к ним, поздоровался. В это время к ним подошел житель ст. ФИО2 Свидетель №4, и практически сразу подъехали сотрудники ОГИБДД, которые предложили Свидетель №4 и ФИО2 К.А. присутствовать при оформлении документов в качестве понятых. Они согласились. Сотрудники ГИБДД попросили ФИО5 предъявить документы. ФИО5 ответил, что документы в автомашине, и они все вместе подошли к его автомобилю. ФИО5 около 9 часов 55 минут открыл водительскую дверь автомобиля, и они увидели, что у него рядом с сиденьем с левой стороны лежит прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета. Пакет был хорошо виден. Они спросили его, что это за пакет. Он в присутствии понятых пояснил, что в пакете находится курительная трубка и наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личных нужд. После этого Свидетель №1 сделал сообщение в дежурную часть, а он (свидетель) в присутствии понятых составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял прозрачный полиэтиленовый пакет с находящейся в нем массой растительного происхождения с характерным запахом конопли, курительной трубкой и газетным свертком, в котором также находилось небольшое количество массы растительного происхождения с характерным запахом конопли. Горловина пакета была перевязана капроновой нитью и опечатана в присутствии понятых. Все присутствующие были ознакомлены с протоколом, в нём расписались. ФИО5 пояснил, что коноплю хранил для личного употребления. Далее сотрудники ГИБДД оформили в отношении ФИО5 административный материал по статье 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Показаниями не явившегося свидетеля ФИО7 П.А., данными им в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что он является инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Суровикинскому району. 10 августа 2023 г. он находился на дежурстве совместно с ФИО4 А.В. После 9 часов 00 минут от УУП Свидетель №1 поступила информация, что по 

<

адрес> на автомобиле ВАЗ 21440 с государственным номером № передвигается гражданин, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. Они на патрульном автомобиле выдвинулись в 

<

адрес>. Подъезжая к 

<

адрес>, созвонились с Свидетель №1, и он пояснил, что ими только что на вышеуказанном автомобиле по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО5, который управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Свидетель №1 пояснил, что пригласит понятых и будет ждать их. Прибыв по указанному адресу, увидели, что на обочине дороги находятся автомобиль УУП и автомобиль ВАЗ 21440 с государственным номером №, у которого повреждены левая фара, левое крыло и левая сторона капота. Недалеко от автомобилей находились УУП Свидетель №1, Свидетель №2, двое граждан, приглашенных участвовать понятыми, Свидетель №4 и ФИО2 К.А. и ФИО5, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, на что указывал запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы и нарушение речи. Они, подойдя к нему, представились, спросили, что случилось, и попросили предъявить документы. ФИО5 пояснил, что передвигался на своем автомобиле в состоянии алкогольного опьянения, не справился с управлением и врезался в дерево, после чего поехал домой и возле дома был задержан участковыми за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Также он пояснил, что документы находятся в автомобиле, и он готов их предоставить. Они вместе с ним и с понятыми подошли к его автомобилю ВАЗ 21440 с государственным номером № около 9 часов 55 минут 10 августа 2023 г. ФИО5 открыл водительскую дверь своего автомобиля, и все увидели, что у него рядом с сиденьем с левой стороны лежит прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом серо-зеленого цвета. Пакет был хорошо виден и лежал сбоку от сиденья. Его спросили, что это за пакет. Он в присутствии понятых пояснил, что в пакете находится курительная трубка и наркотическое средство марихуана, которое он хранил для личных нужд. После этого Свидетель №1 сделал сообщение в дежурную часть, а Свидетель №2 в присутствии понятых составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого изъял прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящейся в нем массой растительного происхождения с характерным запахом конопли, курительной трубкой и газетным свертком, в котором также находилось небольшое количество массы растительного происхождения с характерным запахом конопли. Горловина пакета была перевязана капроновой нитью и опечатана в присутствии понятых. Все присутствующие были ознакомлены с протоколом и в нем расписались. ФИО5 пояснил, что коноплю хранил для личного употребления. Далее оформили в отношении ФИО5 административный материал по статье 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения

Показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что 10 августа 2023 г. после 9 часов 30 минут он проходил мимо дома по адресу: 

<

адрес>. Рядом с домом находились участковые Свидетель №2 и Свидетель №1, а также ФИО2 К.А. и ФИО5. На обочине дороги стоял автомобиль ФИО5 ВАЗ 211440 с государственным регистрационным знаком №. У автомобиля были повреждены левая фара, левое переднее крыло и капот с левой стороны. Он подошел к ним и спросил, что случилось. ФИО5 находился в состоянии опьянения и пояснил, что он, находясь в состоянии опьянения, врезался в дерево, а потом поехал домой на своем автомобиле и возле дома был задержан участковым за управление автомобилем в состоянии опьянения. Пока они разговаривали, к ним подъехали сотрудники ОГИБДД. Он и ФИО2 К.А. были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при составлении документов. Он согласился. После этого сотрудники полиции попросили ФИО5 предъявить документы. Он сказал, что документы в автомобиле, и все вместе подошли к его автомобилю ВАЗ 211440 с государственным регистрационным знаком №. ФИО5, открыв левую переднюю дверь, хотел достать документы. Он видел, что с левой стороны от сиденья автомобиля лежит какой-то пакет, но не придал этому значения. Однако сотрудники полиции спросили, что это за пакет. ФИО5 ответил, что в пакете находится курительная трубка и наркотическое средство марихуана, которое он сам сорвал недалеко от своего двора, высушил, перетер и положил в автомобиль под сиденье для того, чтобы в дальнейшем использовать для личных нужд. После этого сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, в ходе которого пакет с находящимся в нем веществом зеленого цвета с характерным запахом, газетным свертком, в котором также находилось небольшое количество вещества зеленого цвета с характерным запахом и курительная трубка, были изъяты и опечатаны. ФИО5 и все присутствующие были ознакомлены с протоколом и в нем расписались. Далее в отношении ФИО5 были составлены протоколы за управлением транспортным средством в состоянии опьянения. После этого он ушел домой. 21 августа 2023 г. к нему домой приехали полицейские и предложили присутствовать понятым при составлении документов в отношении ФИО5. Он согласился. Они подъехали к домовладению ФИО5 по адресу: 

<

адрес> вместе со вторым понятым Свидетель №5. Сотрудники полиции пригласили ФИО5 и попросили показать место, где он сорвал коноплю. ФИО5 перешел дорогу и на противоположной стороне улицы, на обочине дороги указал на заросли высокой травы, пояснил, что в данном месте он 8 августа 2023 г. в дневное время обнаружил дикорастущий куст конопли. Он сорвал несколько верхушек указанного растения, принес домой, высушил, перетер и хранил под водительским сиденьем своего автомобиля в прозрачном полиэтиленовом пакете. 10 августа 2023 г. он, двигаясь на указанном автомобиле, врезался в дерево, после чего поехал домой и был задержан полицейскими. Он считает, что пакет выпал из-под сиденья после удара о дерево. Полицейские зафиксировали всё происходящее на фотокамеру. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все присутствующие были ознакомлены, в нем расписались. ФИО5 пояснял, что коноплю он сорвал и хранил для личного употребления.

Показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе дознания и оглашёнными в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что 21 августа 2023 г. сотрудники полиции предложили ему присутствовать понятым при составлении документов в отношении ФИО5. Он согласился. Они подъехали к домовладению ФИО5 по адресу: 

<

адрес> вместе с ним, вторым понятым пригласили Свидетель №4. Они прибыли к домовладению ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Полицейские попросили ФИО5 показать место, где он сорвал коноплю. ФИО5 перешел дорогу и на противоположной стороне улицы, напротив своего дома, на обочине дороги указал на заросли высокой травы, пояснил, что в данном месте он 8 августа 2023 г. в дневное время обнаружил дикорастущий куст конопли. Он сорвал несколько верхушек указанного растения, принес домой, высушил, перетер и хранил в прозрачном полиэтиленовом пакете под водительским сиденьем своего автомобиля для личного употребления. 10 августа 2023 г. он, двигаясь на своем автомобиле, врезался в дерево, после чего поехал домой и был задержан сотрудниками полиции. Далее он открыл дверь автомобиля для того, чтобы достать документы, и сотрудники полиции заметили рядом с сиденьем пакет с коноплей. Он считает, что пакет выпал из-под сиденья после удара о дерево. Сотрудники полиции зафиксировали все происходящее на фотокамеру. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все присутствующие были ознакомлены и в нем расписались. ФИО5 пояснял, что коноплю он сорвал и хранил для личного употребления.

Рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Суровикинскому району, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Суровикинскому району № 3442 от 10 августа 2023 г., о том, что 10 августа 2023 г. в 9 часов 55 минут в дежурную часть ОМВД России по Суровикинскому району поступило сообщение от старшего УУП ОМВД России по Суровикинскому району Свидетель №1, согласно которому 10 августа 2023 г. им совместно с УУП Свидетель №2, ИДПС ОГИБДД ФИО22 и ИДПС ОГИБДД ФИО23 около дома № на ул

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ 211440, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО5, в салоне которого был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения серо-бурого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2023 г. с фототаблицей, в ходе которого УУП ОМВД России по Суровикинскому району Свидетель №2 в присутствии понятых Свидетель №4 и ФИО2 К.А. с участием ФИО5 был осмотрен автомобиль ВАЗ 211440, государственный регистрационный знак №, у домовладения по адресу: 

<

адрес>, под водительским сиденьем которого обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с курительной трубкой (мундштуком), с измельченным растительным веществом, который был изъят.

Протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому старший УУП Свидетель №1 в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №4 с участием ФИО5 осмотрел участок местности, расположенный напротив дома № по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 показал на место, с которого 8 августа 2023 г. он сорвал один куст дикорастущей конопли, чтобы покурить. Растущая в этом месте трава не имеет следов ухода.

Заключением эксперта № 1425-н от 12 августа 2023 г., выполнившего судебную экспертизу материалов, веществ и изделий по исследованию наркотических веществ, согласно которому изъятое 10 августа 2023 г. в ходе проведения осмотра около дома № на 

<

адрес> области из автомобиля ВАЗ 211440, государственный регистрационный знак №, вещество массами в высушенном состоянии 9,384 г и 0,537 г является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На внутренней поверхности приспособления для курения (объект исследования 3) обнаружены следы (то есть дать количественную оценку ввиду крайне малого содержания не представляется возможным) тетрагидроканнабинола - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Протоколом осмотра предметов от 31 августа 2023 г. с фототаблицей, согласно которому после производства экспертизы осмотрен полиэтиленовый пакет с содержимым, изъятый из автомобиля ФИО5 в ходе осмотра места происшествия 10 августа 2023 г. по адресу: ул. Воскобойникова, д.10, ст. Нижний Чир Суровикинского района Волгоградской области, в результате чего установлено, что упаковка и печать повреждений не имеют, в пакете находятся два пакета-гриппера, в каждом из которых содержится вещество серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли, пакет-гриппер, в котором находится фрагмент газеты жёлто-серого цвета, и пакет-гриппер, в котором находится курительная трубка из металла серебристого цвета с тремя вставками розового цвета.

Постановлением от 31 августа 2023 г., которым признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых пакет с находящейся в ней растительной массой весом 9,58 г – наркотическим средством каннабис (марихуана) и курительной трубкой, изъятые в ходе осмотра места происшествия 10 августа 2023 г. в автомобиле ВАЗ 211440 с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО5.

Исследованные в судебном заседании доказательства являются достоверными, относимыми и допустимыми, а их совокупность достаточной для признания подсудимого ФИО5 виновным в том, что он 8 августа 2023 г. около 11 часов 00 минут напротив дома № на 

<

адрес>, сорвав листья и верхушечные части растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере постоянной массой 9,921 г, которое затем незаконно хранил без цели сбыта в период с 11 часов 00 минут 8 августа 2023 г. до 09 часов 55 минут 10 августа 2023 г. – момента обнаружения в автомобиле ВАЗ 211440, государственный регистрационный знак №.

Вина подсудимого ФИО5 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере подтверждается признательными показаниями ФИО5, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника, то есть полученными без нарушения уголовно-процессуального закона, и оглашенными в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ; показаниями свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО7 П.А., Свидетель №4, Свидетель №5, которые даны ими в ходе дознания и оглашены в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ; а также письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия от 10 августа 2023 г. и от 21 августа 2023 г. с фототаблицей и с участием понятых, рапортом об обнаружении признаков преступления от 10 августа 2023 г.; заключением эксперта № 1425-н от 12 августа 2023 г.

Показания подсудимого ФИО5, данные им в ходе дознания, согласуются с показаниями вышеперечисленных свидетелей, которые в свою очередь не противоречат друг другу и соответствуют протоколам осмотра места происшествия от 10 августа 2023 г. и от 21 августа 2023 г., содержащим сведения о месте нахождения наркотического средства – каннабис (марихуана) и месте его приобретения. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 9,921 г относится к категории значительного размера (свыше 6 граммов, но менее 100 граммов).

Учитывая адекватное происходящему поведение ФИО5 в судебном заседании, данные о его личности, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ подсудимый ФИО5 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства, в употреблении спиртных напитков не замечен, от соседей жалоб на него не поступало, проживает с сожительницей и работает вахтовым методом, не значится на учёте у врачей нарколога и психиатра.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 и частью 2 статьи 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им вины в совершенном деянии и раскаяние в содеянном.

Подсудимый имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Суровикинского районного суда Волгоградской области от 14 января 2015 г. за совершение четырёх умышленных преступлений, два из которых относятся к категории тяжких, а два – к категории средней тяжести. Таким образом, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ совершение подсудимым нового умышленного преступления небольшой тяжести образует рецидив преступлений.

На основании пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Судимость по приговору Суровикинского районного суда Волгоградской области от 17 октября 2014 г. согласно правилам пункта «в» части 3 статьи 86 УК РФ погашена 13 июля 2020 г.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает возможным исправление ФИО5, который более шести лет подряд после освобождения из мест лишения свободы не совершал преступлений, без изоляции от общества путём назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ, то есть условно. Предусмотренных частью 1 статьи 73 УК РФ обстоятельств, при которых условное осуждение не назначается, судом в отношении подсудимого не установлено. 

Наказание в виде лишения свободы назначается ФИО5 с учётом правил, предусмотренных частью 2 статьи 68 УК РФ, о том, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции части 1 статьи 228 УК РФ.

С учётом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимого ФИО5 суд считает необходимым возложить на него исполнение обязанностей – не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 1 раз в квартал проходить профилактический осмотр у врача-нарколога ввиду того, что данное преступление подсудимый совершил, желая употреблять наркотические средства.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также поведением подсудимого во время или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности инкриминируемого деяния и позволяющих назначить наказание с применением статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, суд полагает, что в отношении подсудимого ФИО5 возможно не избирать меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск к подсудимому не предъявлялся.

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ определить следующим образом: пакет с растительной массой весом 9,58 г – с наркотическим средством каннабис (марихуана) и курительной трубкой, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в отделе МВД РФ по Суровикинскому району Волгоградской области, уничтожить.

Руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Приговор в части назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы на основании статьи 73 УК РФ считать условным с предоставлением ФИО5 испытательного срока 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в квартал проходить профилактический осмотр у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу не избирать.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Суровикинскому району Волгоградской области, пакет с растительной массой весом 9,58 г – с наркотическим средством каннабис (марихуана) и курительной трубкой – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Суровикинский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток с момента его постановления. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Некрасова